
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 02 de junho de 2022 | Nº 90

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N. 007/2022 - PRC N. 210/2022

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

                                   

Tendo em vista o constante do processo n° 007/2022 PRC nº 210/2022, para efeitos do artigo 26 da Lei Federal 8.666/93,
RATIFICO a presente Inexigibilidade de Licitação, nos exatos termos do artigo 25, inciso I do mesmo diploma legal, de
acordo com o parecer exarado pela Douta Procuradoria-Geral do Município, bem como os Princípios Constitucionais que
norteiam a Administração Pública insculpidos no artigo 37 da Constituição Federal e demais disposições legais previstas no
bojo da Lei 8.666/93, para a contratação da denominada “MEDTRONIC COMERCIAL LTDA.”, CNPJ Nº
01.772.798/0002-33, para fornecimento de insumos para tratamento com infusão contínua de insulina, em cumprimento a
ordem judicial, com entrega imediata, pelo valor total de R$40.236,00 (quarenta mil, duzentos e trinta e seis reais), conforme
Projeto Básico da Secretaria Municipal de Saúde.

Publique-se para efeitos de Direito.

Pará de Minas, 01 de junho de 2022.

Elias Diniz

 Prefeito Municipal

                                   

Publicado por: Anderson Junio Pereira
Código identificador: 1147

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 19.867/2022 - PAD 003/2017 - ENCERRAMENTO - PROCEDÊNCIA -
DEMISSÃO - SERVIDOR - DOMÍCIO ANTÕNIO TORRES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

PORTARIA Nº 19.867/2022

Dispõe sobre a demissão de servidor. Processo Administrativo Disciplinar nº 003/2017.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Página 1/2



Considerando a denúncia do Ministério Público do Estado de Minas Gerais Comarca de Pará de Minas constante dos autos
do PRO 01915/2017; Inquérito 0471.17.000046-0.

Considerando a nulidade parcial dos autos do PAD 003/2017;

Considerando o saneamento da nulidade apontada nos autos do PAD 003/2017; com a intimação do requerido e seus
procuradores para as diligências das quais os mesmos debateram pela nulidade processual;

Considerando a nova marcha processual e todos os atos cientificados aos procuradores do Requerido;

Considerando que a Colenda Juíza deu por prejudicado o pedido de anulação da Pena de Demissão em virtude do
saneamento das causas de nulidade;

Considerando todo o minucioso e técnico conteúdo constante do Relatório Final da Comissão Processante e seu parecer
conclusivo;

Considerando a Sentença Judicial favorável ao Município;

Considerando o julgamento proferido nos autos pelo Chefe do Executivo Municipal;

Considerando que o Requerido, mesmo intimado da decisão administrativa se furtou de recursar nos autos e dado ao decurso
de prazo e havendo a preclusão consumativa;

Resolve:

Art. 1º – Declarar a total PROCEDÊNCIA da denúncia referente ao Processo Administrativo Disciplinar 003/2017, em que
figura como Requerido o Servidor Público Municipal Sr. DOMÍCIO ANTÔNIO TORRES.

Parágrafo único: Em virtude do disposto no caput deste artigo, aplicar ao requerido Sr. Domício Antônio Torres a
penalidade de DEMISSÃO nos termos do artigo 149 inciso III, por infringência do artigo 141 incisos III, IX e XIII; do artigo
142 inciso IX, X, XI e XV e artigo 154 incisos I, IV, XI e XIII da Lei 5.264/2011.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 30 de maio de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 1146

Página 2/2

Pará de Minas, Minas Gerais, 02 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 90


		2022-06-01T17:03:27-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




